



গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার  
শিক্ষা মন্ত্রণালয়  
মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগ  
আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা ইনস্টিটিউট (আমাই)  
শহীদ ক্যাপ্টেন মনসুর আলী সরগি  
১/ক, সেগুনবাগিচা, ঢাকা ১০০০  
[www.imli.gov.bd](http://www.imli.gov.bd)

## ভাষামেলা ২০২৬ আবেদনপত্র

মহান শহীদ দিবস ও আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস-২০২৬ উদযাপন উপলক্ষে আমাই প্রাঙ্গণে আগামী ২২শে ও ২৩শে ফেব্রুয়ারি ২০২৬ দুই দিনব্যাপী ভাষামেলার আয়োজন করা হয়েছে। নৃপোষ্ঠীর সাংস্কৃতিক ইনস্টিটিউট, বিশ্ববিদ্যালয়ের ভাষাসংশ্লিষ্ট বিভাগ, বিভিন্ন দূতবাসের সাংস্কৃতিক কেন্দ্র, ভাষা সম্পর্কিত বিভিন্ন প্রতিষ্ঠান যারা ভাষা ও সংস্কৃতি বিষয়ক কার্যাদি তুলে ধরে, এ জাতীয় প্রতিষ্ঠান/সংস্থা ভাষামেলা ২০২৬-এ অংশগ্রহণের জন্য ২৬/১২/২০২৫খ্রি. তারিখের মধ্যে আবেদনপত্র পূরণ করতে পারবে। স্টল বরাদ্দের জন্য আগ্রহী প্রতিষ্ঠানকে আমাই প্রশাসন শাখা/ওয়েবসাইট ([www.imli.gov.bd](http://www.imli.gov.bd)) থেকে আবেদনপত্র ডাউনলোড করে পূরণপূর্বক জমা দিতে হবে।

আমি ভাষামেলা ২০২৬-এ স্টলের জন্য আবেদন করছি। এতদসঙ্গে সংযুক্ত/প্রদত্ত সকল তথ্য সঠিক বলে ঘোষণা করছি।

১. (ক) প্রতিষ্ঠানের নাম :
- (খ) প্রতিষ্ঠাকাল :
- (গ) স্বত্বাধিকারীর নাম :
- (ঘ) ঠিকানা ও ফোন (অফিস ও সেল) :
২. ভাষা সংক্রান্ত কার্যক্রম (বর্ণনা দিন) :
৩. ক. প্রকাশিত গ্রন্থের মোট সংখ্যা :

খ. বিগত পাঁচ বছরে প্রকাশিত গ্রন্থের মোট সংখ্যা (প্রয়োজনে অতিরিক্ত পৃষ্ঠা সংযোজন করুন):

২০২৫	২০২৪	২০২৩	২০২২	২০২১

বি. দ্র.: পৃথকভাবে নামসহ বছরভিত্তিক প্রকাশিত গ্রন্থের তালিকা সংযুক্ত করতে হবে।

৪. ভাষা সম্পর্কিত সৃজনশীল সাহিত্য ও গবেষণাধর্মী মানসম্মত প্রকাশনার তালিকা (প্রয়োজনে অতিরিক্ত পৃষ্ঠা সংযোজন করুন):
৫. আবেদনপত্রের সঙ্গে প্রকাশিত গ্রন্থ/প্রকাশনার মুদ্রিত ক্যাটালগ সংযুক্ত করতে হবে (যদি থাকে)
৬. আবেদনকারীকে স্টল (কাঠামো নির্মিত) ভাড়া বাবদ 'মহাপরিচালক ও পরিচালক (প্রশাসন ও অর্থ), আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা ইনস্টিটিউট'-এর অনুকূলে যেকোন তফসিলি ব্যাংক হতে ৩০০০/- (তিন হাজার) টাকা পে-অর্ডার/ব্যাংক ড্রাফট আবেদনপত্রের সঙ্গে জমা দিতে হবে।

প্রতিষ্ঠানের সিলমোহর

স্বত্বাধিকারীর স্বাক্ষর

ভাষামেলায় অংশগ্রহণের যোগ্যতার ক্ষেত্রে কপিরাইট আইন কার্যকর থাকবে।



Government of People's Republic of Bangladesh  
Ministry of Education  
Secondary & Higher Education Division  
International Mother Language Institute (IMLI)  
Shahid Captain Mansur Ali Sarani  
1/ka Segunbagicha, Dhaka-1000  
[www.imli.gov.bd](http://www.imli.gov.bd)

## Language Fair 2026 Application Form

A Language Fair will be organized in the International Mother Language Institute (IMLI) premises on 22<sup>nd</sup> and 23<sup>rd</sup> February 2026 to observe the Great Martyrs' Day and International Mother Language Day. The institutions such as Ethnic Cultural Institutes, Departments of Linguistics of Universities, Cultural Centre of embassies, language oriented institutions focusing on language and culture will be eligible to participate in the fair. Application form will be available in the IMLI website [www.imli.gov.bd](http://www.imli.gov.bd) and in the Administration section. The competent institutions are requested to submit the filled-up form by 26/12/2025.

I am applying for the allotment of a stall in the Language Fair 2026. I declare the following information as true.

1. (a) Name of the Institution :
- (b) Period of Establishment :
- (c) Name of the Owner :
- (d) Address & Phone no. :

2. Language related activities (In brief):

3. (a) Total number of publications:

(b) Total numbers of publications in the last 5 years (Add papers if necessary):

2025	2024	2023	2022	2021

N.B.: Submit the list of books in separate paper (year wise)

4. List of creative literacy and research oriented standard publications (Add more papers if necessary):

5. Presented catalogue of the published books/publications to be attached with the application form (if any)

6. A Pay order/Bank Draft for Tk. 3000/= (Three Thousand) issued from any Scheduled Bank in favor of '**Director General and Director (Admin. & Finance), International Mother Language Institute (IMLI)**' shall be attached with the application for the stall fare.

Seal of Institution

Signature of the Owner

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার  
আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা ইনস্টিটিউট (আমাই)  
শিক্ষা মন্ত্রণালয়  
১/ক সেগুনবাগিচা, ঢাকা ১০০০  
www.imli.gov.bd

স্মারক নং: ৩৭.২৬.০০০০.০০০.২৩.০০২.২৩- ২১৪


২৩ই অগ্রহায়ণ ১৪৩২  
তারিখ .....  
৮ই ডিসেম্বর ২০২৫

### বিজ্ঞপ্তি ভাষামেলা ২০২৬

আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা ইনস্টিটিউট (আমাই) কর্তৃক মহান শহিদ দিবস ও আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস-২০২৬ উদ্‌যাপন উপলক্ষ্যে আগামী ২২ ও ২৩শে ফেব্রুয়ারি ২০২৬ তারিখে অনুষ্ঠিতব্য ভাষামেলায় অংশগ্রহণের জন্য আমাই ওয়েবসাইট [www.imli.gov.bd](http://www.imli.gov.bd)-এ সংরক্ষিত নির্ধারিত ফরমে উপযুক্ত প্রার্থীর নিকট থেকে ভাষামেলা ২০২৬-এর আবেদনপত্র আহ্বান করা যাচ্ছে।

এই ভাষামেলায় ক্ষুদ্র নৃগোষ্ঠীর সাংস্কৃতিক ইনস্টিটিউট, বিশ্ববিদ্যালয়ের ভাষাসংশ্লিষ্ট বিভাগ, বিভিন্ন দূতাবাসের সাংস্কৃতিক কেন্দ্র, ভাষা সম্পর্কিত বিভিন্ন প্রতিষ্ঠান যারা ভাষা ও সংস্কৃতি বিষয়ক কার্যাদি তুলে ধরে সেসব প্রতিষ্ঠান অংশগ্রহণ করতে পারবে।

আবেদনপত্র জমাদানের শেষ তারিখ: ২৬/১২/২০২৫

  
৪. ১২. ২০২৫

(অধ্যাপক ড. মুহাম্মদ আসাদুজ্জামান)  
পরিচালক

ফোন: ৮৩৯১৩৪৬

ই মেইল: [imli.moebd@gmail.com](mailto:imli.moebd@gmail.com)